
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
            
    JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                           
    ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
    CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                 

                 

         HOTĂRÂRE  NR.7 
Privind aprobarea fondurilor necesare în vederea finanțării unei tabere școlare 

  
 

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa 
ordinară, în data de 31.01.2023; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.1825 din data de 25.01.2023, întocmit de 
iniţiator, domnul ing. Baicea Ion, primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate întocmit de doamna                          
Ion Andreea Mihaela-şef serviciu Buget Contabilitate I.T.L., înregistrat sub 
nr.1826 din 25.01.2023; 

-Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

-prevederile art.12 alin.(3), art.103 alin.(2), art.105 alin.(2) lit.„h”, art.111 
alin.(4) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Costeşti;  
             Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.„d”, alin.(4) lit.a), alin.(7) lit.„a”, 
art.133 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

   HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1.Se aprobă finanțarea unei tabere școlare în sumă de 40.000 lei, 
pentru un număr de 30 elevi ai Şcolii Gimnaziale nr.1 Costeşti. 
          Art.2.Selectarea celor 30 de elevi care au obținut performanțe la 
olimpiadele și concursurile școlare, acreditate și avizate de M.E., precum și de 
către I.S.J. Argeș, în anul școlar 2022-2023, va fi făcută de către conducerea 
unităţii şcolare și cu aprobarea Consiliului de Administraţie al unităţii de 
învăţământ. 
         Art.3.Primarul orașului Costesti și Serviciul buget contabilitate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
         Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal : 
-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale;  
-Şcolii Gimnaziale nr.1 Costeşti. 

 
                                                                                                 Dată astăzi:31.01.2023                                                   

                contrasemnează secretar general oraş, 
                                                Chiriţă Iuliana     

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

NICOLAE ZOE-MARIA 
 

 


